i,S. 4. . 25 

/227 (Ende Aprils oder Anfang Mais). Herzog Otto schenkt den Bürgern der Altstadt feine 
dortige Vogtei. [7 5 

I 2 28 29 

Das Original ist verschollen; nach einer schlechten, von dem Notar Johannes Alshusen vidimierten Abschrift 
des xvi Jahrhunderts gedruckt bei Sudendorf, Urk.-B. vi, S. ioß in der Note. In dem hier folgenden Abdrucke 
find die von Sudendorf vorgeschlagenen Emendationen eingefügt und mehrfach die älteren Schreibungen her-
gestellt. — Das Formular klingt an das der Urkunde Kaiser Ottens von 1204 (No ]]) an. Vgl. Hänselmann, 

5 Die ältesten Stadtrechte Braunschweigs, Hans. Gefch.-Bl. 1892 S. 21. 

IN nomine sancte et individue trinitatis. Otto Dei gracia dux de Bruneswic universis Christi fide-
libus tarn presentibus quam futuris presentem paginam inspicientibus salutem, justum est et pi-

um et n o s t r a m decet honestatem, ut non solum fidelibus nostris, verum eciam omnibus juste et raciona-
biliter petentibus assensum facilem prebeamus et eis desiderata concedamus. Unde scire tam presentes 

i o q u a m futuros volumus Christi fideles, quod dilecti b u r g e n s e s nostri de antiqua civitate nostra Brunes-
wic a nobis petebant, ut eis advocaciam in predicta civitate cum omni jure et utilitate plenarie 
e t libere donaremus. Quia vero i p s o s in o m n i s e r v i c i o a v i nostr i n e c n o n p a t r u o r u m n o s t r o r u m 
f i d e l e s s e n s i m u s e t a d h u c s e n t i m u s , ipsorum admisimus peticionem et advocaciam predictam 
cum omni jure et utilitate ipsis liberaliter et benevole donavimus. In restaurum vero hujus do-

15 nacionis predicti burgenses nostri nobis triginta talenta denariorum brunswicenfis monete quo-
libet anno donabunt. Ut igitur hec donacio rata stabilisque conservetur, et ne per nos aut suc-
cessores nostros infringatur, presentis scripti firmamento et impressione nostri sigilli fecimus 
communiri, omnem malignandi aditum precludentes. Testes sunt marchio Johannes de Bran-
denborch, cornes Henricus de Luchowe, Techenardus advocatus de Saltwedele, Conradus de 

20 Bodensele, Albertus advocatus de Spandowe, Henricus de Wadenbachen, Johannes Aura, Bodo 
et Wernerus de Soltwedele, Henricus et Henricus de Heimborch, Cesarius de Haiverftat, Bor-
chardus advocatus de Luchowe, Henricus de Hamelen. burgenses Conradus advocatus, Timmo, 
Henricus et Johannes filii Windelmari, Conradus filius Unburgis, Henricus Holtnicker et fra-
tres sui, Ludolfus de cimiterio, Johannes et Henricus filii Tymmonis, Ludolfus filius Sophie, 

25 Bernhardus et Daniel de Pattenhufen et alii quam plures. Actum anno dominicę incarnacionis 
millesimo cc°xxvij°, indictione xv. 

i 204 : 8 nostram ] regalem 1 o burgenses ] cives i i sepius a nobis i 2 pro fideli et indefesso obsequio patri no-

stro pie recordationis et nobis sepius adhibito 

1228 Sept, 6. König Waldemar von Dänemark begabt die Bürger von Braunschweig mit 
30 Zollfreiheit und dem Rechte, bei Schiffbruch ihr Gut ungehindert zu bergen. [76 

Original im Stadtarchive mit einer Trümmer des königlichen Doppelfiegels: auf der Vorderfeite die thro-
nende Königsgestalt, auf der Rückfeite das Schild mit den drei Leoparden. Gedruckt in den Orig. Guelf, iv, 
S. in, bei Thorkelin, Dipl. Arna-Magnaeanum 1, S. 104 und im Mecklenburg. Urk.-B. 1, S. )42; Regest bei Höhl-
baum, Hanf Urk.-B. 1, S. 7/. 
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WAldemarus Dei gracia Danorum Sclavorumque rex omnibus, ad quos presens scriptum 
pervenerit, in perpetuum. Cum dignum sit, ut dilectioni burgensium de Brunswic, quam 

nobis in servando fidelitatem dilecto nepoti nostro domino O. duci de Luneburg exhibuerant, 
respondeamus devotione quantalibet, universis constare volumus, quod nos memoratos bur-
genses, ubicunque eos infra regni nostri terminos negociandi causa devenire contigerit, sub 
nostra protectione susceperimus et esse voluerimus liberos a thelonio. Et si eosdem forte sini-
stro casu contingente naufragium pati contigerit, volumus et mandamus, ut, quecunque salvare 

possint de naufragio, 1ibere possideant, nec ullus officialium nostrorum sive quicunque alius ip-
sis aut bonis ipsorum aliquam injuriam irrogare presumat. Quicunque autem ipsis contra pro-

hibitionem nostram ausu temerario aliquam injuriam intulerit, nostram profecto senciet ultio-
nem. Et ne super 1ibertate concessa eis ulla ipsis in posterum oriri possit calumpnia, presentem 
paginam in testimonium ipsis sigilli nostri munimine relinquere dignum duximus consignatam. 
Datum anno domini m°cc°xxviij°viij° idus Septembris. 

(/229 Januar oder Februar.) Herzog Otto, aus feiner Gefangenschaft zu Schwerin ent-
lassen, leistet dem Grafen Gunzelin v. Schwerin Urfehde, bestätigt ihm, feiner Mutter und fei-
ner Schwester die alten Lehen und gelobt, dem Könige von Dänemark gegen ihn keine Hilfe zu 
leisten. Mercatores et homines Guncelini in eundo ea libertate fruentur, qua de jure uti de-
bent. Ut hanc compositionem inconcussam teneamus, quinque nostri nobiles juraverunt et fide 
data promiserunt cum xxx ministerialibus nostris, quod, si nos contra juramentum et fidem da-
tam venerimus, dicti homines Zwerin intrabunt, inde non exituri nisi de Guncelini comitis 
jussione, quod et xxx burgenses de Bruneswic promittent et jurabunt, quod et xx civitatenses 
de Luneborg facient . . . [77 

Original zu Schwerin, gedruckt in der Zeitschr, des hist. V. für Niedersachsen I8$J, S. 33, im Jahrb. des V. 
für mecklenb. Gesch. u. Alterthumsk. xxv, S. /53 und im Mecklenb. Urk.-B. 1. S. 349, wo die Datierung begrün-
det worden ist. 

i2jo Nov. 10 Westminster. König Heinrich von England nimmt die Bürger von Braunschweig 
in feinen Schutz und gewährt ihnen ungehinderten Handel und Wandel in feinem Reiche. [78 

Das Original ist verloren, gedruckt in den Orig. Guelf, IV, S. 116, bei Rymer, Foedera 1, S. 199, bei Lappen-
berg, Gesch, des hansischen Stahlhofes in London, Urk. S. 11 und bei Sudendorf Welfen-Urk. S. /08; Regeft 
bei Höhlbaum, Hanf Urk.-B. 1, S. 80. 
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R E X omnibus etc. salutem. Sciatis, nos suscepisse in protectionem et defensionem nostram 
homines de Bruneswic, homines videlicet dilecti consanguinei nostri Othonis ducis de 

Bruneswic, has litteras nostras patentes deserentes simul cum litteris ipsius ducis patentibus 
testificantibus, quod sint homines ipsius ducis de Bruneswick, concedentes eisdem hominibus, 

5 quod salvo et secure veniant per totam potestatem nostram cum rebus, catallis et mercandi-
siis suis ad negotiandum ibidem, faciendo inde rectas et debitas consuetudines, et salvo ibidem 

morentur et salvo inde recedant. Et ideo vobis mandamus, quod hominibus ducis has litteras 
nostras patentes deferentibus simul cum litteris ipsius ducis patentibus testificantibus, quod 
sint homines ipsius ducis de Bruneswick, in veniendo per totam potestatem nostram cum re-

io bus, catallis, et mercandisiis suis et ibidem morando et inde recedendo, sicut predictum est, 
nullum faciatis aut inferri permittatis inpedimentum, dampnum aut gravamen. In cujus etc. 
fieri fecimus. Teste rege apud Westmonasterium decimo die Novembris anno etc. decimo quinto. 
Per Steph. de Seigrave. 

/230 Januar Braunschweig. Herzog Otto eignet den Sondersiechen zu St Leonhard einen 
15 Wald bei ihrer Wohnung, den ihnen Ritter Heinrich v. Dorstadt verkauft hat. [79 

Original im Stadtarchive mit dem letzten Siegel des Herzogs (f. Hanf. Gefch.-Bll. 1892, S. 2}) in gelbem 
Wachs an rothen Seidenschnüren. 

IN nomine sancte et individue trinitatis. O. Dei gracia dux de Brunswic omnibus in perpe-
tuum. Actiones hominum, que successivis temporum vicibus pereunt et recedunt, scriptis 

20 ac testibus utiliter confirmantur. Notum igitur facimus universis presentibus et futuris, quod 
fidelis noster Henricus miles de Dorstat silvam quandam, que contigua est habitaculo infirmo-
rum, et quam a nostris tenere manibus in pheodo videbatur, ad usum et necessitatem eorundem 
infirmorum, quos 1epra vel pocius plaga domini afssigit in corpore, vendidit cum omni jure 
suo, nostra voluntate et beneplacito accedente. Ad hoc autem multi fideles suas elemosinas sa-